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Saatesanat

Turun kaupunkiseudun joukkoliikenteen pitkän tähtäyksen visioista pu-
huttaessa nousee jatkuvasti linja-autoliikenteen kehittämisvaihtoehdon
rinnalle raideliikenteen hyväksikäyttö, etenkin ns. pikaraitiotievaihtoehto.
Aiheesta tehtiin kymmenen vuotta sitten selvitys, joten on ollut perustel-
tua selvittää pikaraitioteiden toteuttamismahdollisuuksia nykyaikaiseen
kalustoon ja viime aikoina toteutettuihin esimerkkitapauksiin perustuen.

Selvityksen taustatyö on ollut monelta osin hyvinkin yksityiskohtiin pa-
neutuvaa, mutta sitä ei voi silti luonnehtia suunnitelmaksi. Tarkoitus on
ollut selvittää kustannusten suuruusluokka ja reitit, joilla pikaraitiotie tie-
tyin teknisin ja käyttäjämääräedellytyksin voisi olla mahdollista toteuttaa.
Näiden esitettyjen reittien varrella on perusteltua varautua maankäytön
suunnittelussa siihen, ettei suljeta pois vaan pikemminkin parannetaan
mahdollisuuksia pikaraitiotien rakentamiseen tulevaisuudessa.

Investointikustannukset ovat sitä suuruusluokkaa, ettei nykyisin käytet-
tävissä olevilla rahoitustavoilla ja muut infrastruktuurin investointitarpeet
huomioon ottaen ole mahdollista toteuttaa pikaraitioteitä. Uusia rahoitus-
mahdollisuuksia onkin perusteltua jatkossa selvittää. Suurien investointi-
kustannusten ohella toteutuksen kannalta kriittinen tekijä on pikaraitio-
tien vieminen keskustan läpi sekä siitä seuraavat vaikutukset autoliiken-
teelle ja kaupunkikuvaan. Näitä on vielä tutkittava yksityiskohtaisesti.
Tämän selvityksen perusteella nykytilanteessa ei ole tarvetta ryhtyä pi-
karaitioteiden yleissuunnitelmien laatimiseen.

Turussa 23.4.2002

Markku Toivonen Heikki Nieminen
kaavoitustoimenjohtaja suunnittelupäällikkö
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Tiivistelmä

Selvityksessä on tutkittu pikaraitiotien toteuttamismahdollisuuksia Turun
kaupunkiseudun vilkkaimmilla joukkoliikennesuunnilla: keskusakselilla
Naantali - Raisio - Turku - (Harittu/Skanssi) - Kaarina sekä Kupittaan-
Varissuon ja Runosmäen suunnilla.  Raitiotie on linjattu pääkatuja pitkin
asuntoalueiden ja naapurikaupunkien keskuksiin. Naantalin, Runosmä-
en ja Biolaakson-Skanssin-Haritun suunnilla on tutkittu linjausvaihtoeh-
toja. Pääosin raitiotie kulkisi omalla kaistalla, mutta paikoin ehdotetaan
kulkua muun liikenteen kaistoilla. Raision-Naantalin junarataa käytettäi-
siin osana raitiotietä. Raitiotie korvaisi bussiliikenteen samoilla reiteillä ja
bussilinjasto sovitettaisiin raitiotiehen. Kaarinaan, Naantaliin, Raisioon ja
Varissuolle toteutettaisiin vaihtoterminaalit busseista raitiovaunuihin.

Raitiotien liikenteen järjestäisivät seudun kaupungit kilpailutettuna sopi-
musliikenteenä ja raitiotiellä olisi yhteistariffi bussien kanssa. Raitiovau-
nut olisivat 200-300 matkustajan matalalattiavaunuja, huippunopeus 80
km/h. Raideleveys olisi 1524 mm, sähköjännite 750V ja minimikaarresä-
de 20-25 m ja pysäkit vaunujen lattian tasolla. Raitiotiellä olisi telemaatti-
nen liikennevaloetuisuus- ja matkustajainformaatio-järjestelmä. Autoille
ja pyörille toteutettaisiin liityntäpysäköinti. Raitiotien matkanopeudet oli-
sivat 15-20% tavanomaista bussiliikennettä nopeammat.

Linjojen varren asukas- ja työpaikkamäärät ovat nykyisten  maankäyttö-
suunnitelmien mukaan: Naantali-Raisio-Turku-Kaarina: nykyisin 55 000
asukasta ja 31 000 työpaikkaa, v. 2020 75 000 asukasta ja  37 000 työ-
paikkaa, Runosmäki-Turku-Kupittaa-Varissuo: nykyisin 42 500 asukasta
ja 29 000 työpaikkaa, v. 2020 48 000 asukasta ja 37 000 työpaikkaa.
Koko linjastolla nykyisin 87 500 asukasta ja 45 000 työpaikkaa, v. 2020
109 500 asukasta ja 58 000 työpaikkaa.

Matkustajamääräarvioiden mukaan Naantali-Raisio-Turku-Kaarina - lin-
jaa käyttäisi 23 500 - 47 000 matkustajaa arkipäivänä ja Runosmäki-
Turku-Varissuo-linjaa 17 500 - 30 000 matkustajaa arkipäivänä. Vuotui-
nen ali- tai ylijäämä liikennöintikustannuksista olisi -29,2% - +32.2%.
Raitiotie (raitiotie, vaunut, varikko ja katumuutokset) Raisio-Turku-Kaari-
na maksaisi noin 176 miljoonaa euroa, jatko Naantaliin 51 milj. euroa ja
jatko Runosmäkeen ja Varissuolle 94 milj. euroa, yhteensä noin 321 milj.
euroa. Raitiotien toteuttaminen edellyttää valtion huomattavaa rahoitus-
osuutta.

Raitiotien vaikutuksia on tutkittu eurooppalaisten kaupunkien kokemuksien
perusteella. Pikaraitiotie parantaisi joukkoliikenteen nopeutta,
säännöllisyyttä, mukavuutta ja imagoa matkustajan kannalta,  jolloin
matkustajamäärät lisääntyisivät selvästi. Turun, Kaarinan, Naantalin ja
Raision keskustojen sekä muiden reitin varrella olevien palveluiden ja
työpaikkojen saavutettavuus ja vetovoima paranisivat. Ratkaisu tukisi
kaupunkimaista täydennysrakentamista ja lisäisi nykyisten alueiden
vetovoimaa raitiotien vaikutusalueella. Tämä säästäisi kunnallistekniikan
ja palveluiden kustannuksia. Liikenteen energiankulutus vähenisi ja
ilmanlaatu paranisi varsinkin Turun keskustassa, koska raitiotie on
paikallisesti saasteeton. Haittapuolena investointikustannukset ovat hyvin
suuret. Raitiotie vähentäisi autoliikenteen käytössä olevaa tilaa varsinkin
Turun keskustassa. Rakennusaikaiset haitat palveluille, autoliikenteelle
ja kevyelle liikenteelle voivat olla merkittäviä.

Selvityksen perusteella on syytä tehdä tilavaraukset tutkituille raitiolinjoille,
keskittää maankäyttöä niiden varteen ja selvittää tarkemmin raitiotien
vaikutukset liikennejärjestelyihin ja liikenteeseen Turun keskustassa.
Pikaraitioteiden rahoitusmahdollisuuksia Suomessa tulisi selvittää
yhteistyössä Helsingin ja Tampereen seutujen kanssa.
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1. Tehtävänasettelu ja tavoitteet

Turun kaupunginhallitus päätti 4.12.2000 Turun yleiskaavan 2020 hyväk-
symisen yhteydessä, että laadittaessa seuraavaa Turun yleiskaavaa 2025
“selvitetään aluevarausten mahdollisuus pikaraitiotien tai muun raidelii-
kennevaihtoehdon toteuttamiseksi linjalla Uudenmaantie - Satakunnan-
tie”.

Selvityksessä on tutkittu pikaraitiotien toteuttamismahdollisuuksia Turun
kaupunkiseudulle edellä mainitun päätöksen nojalla tarkoituksena selvit-
tää mahdolliset linjaukset sekä hankkeen kustannusten suuruusluokka,
edut ja haitat. Lähtökohtina selvitykselle ovat Turun yleiskaava 2020 sekä
naapurikuntien yleiskaavat, Turun seudun liikennejärjestelmäsuunnitel-
ma 2000 osaselvityksineen ja Turun kaupunkiseudun joukkoliikennepai-
notteinen keskusvyöhyke - selvitys. Näiden suunnitelmien joukkoliiken-
nettä koskevat tavoitteet ja linjaukset voidaan vetää yhteen seuraavasti:

1. Joukkoliikenteen kulkumuoto-osuutta kasvatetaan Turun kaupunkiseu-
dun tiiviillä alueilla.
2. Joukkoliikenteen palvelutasoa ja nopeutta parannetaan kaikki matkus-
tajat, myös lapset, vanhukset ja liikuntaesteiset huomioiden.
3. Joukkoliikenne ja sen pysäkit ovat osa korkeatasoista, kävelypainot-
teista ympäristöä varsinkin kaupunkikeskustoissa ja tiiviillä asuntoalueil-
la.
4. Uutta rakentamista keskitetään joukkoliikennepainotteisen keskusak-
selin Naantali-Raisio-Turku-Kaarina-(Piikkiö) varteen.
5. Joukkoliikenteen ympäristöhaittoja, melua ja ilmansaasteita vähenne-
tään.
6. Joukkoliikenteen käyttötaloutta pyritään parantamaan.

2. Pikaraitiotie liikenneratkaisuna Euroopassa

Nykyaikainen raitiotie on perinteistä keskustaraitiotietä nopeampi omien
kaistojen, eristettyjen rataosuuksien, liikennevaloetuuksien ja tehokkai-
den pysäkkijärjestelyjen ansiosta, ja siitä voidaan käyttää nimitystä pika-
raitiotie.  Uusia pikaraitioteitä on 1980-  ja 90-luvuilla rakennettu kymme-
niin Euroopan, Pohjois-Amerikan, Aasian ja Australian kaupunkeihin ja
vanhoja raitioteitä on kehitetty. Turun kokoluokan kaupunkiseuduilla ku-
ten Ranskan Strasbourgissa tai Grenoblessa uusi pikaraitiotie on jouk-
koliikenteen selkäranka. Saksan Karlsruhessa ja Saarbrückenissa on
otettu käyttöön sähköistetyllä rautatieradalla kulkevat raitiovaunut, raitio-
junat. Pohjoismaissa Tukholma on avannut uuden pikaraitiotielinjan, Tvär-
banan, Bergen rakentaa pikaraitiotien ja ainakin Århusissa, Tampereella
ja Helsingin seudulla pikaraitiotien rakentamista tutkitaan vakavasti. Sel-
vityksen lähtökohtana ovat eurooppalaisten kaupunkien kokemukset ny-
kyaikaisista raitioteistä.

Eurooppalaisten kaupunkien kokemusten perusteella pikaraitiotien edut
ovat seuraavat:
- Raitiovaunujen pysäkkiajat ovat busseja lyhyemmät ja kiihtyvyys suu-
rempi. Raitiovaunuille voidaan järjestää busseja paremmat etuisuudet
omilla kaistoilla ja liikennevaloissa. Näistä syistä raitiovaunujen matka-
nopeus on 15-20% suurempi kuin vastaavan tavanomaisen bussilinjan.
 - Raitiovaunu on logistisesti busseja tehokkaampi. Yksi kuljettaja voi
kuljettaa yhdellä vaunulla 150-300 matkustajaa ja kahden vaunun junalla
300-600 matkustajaa. Yhden bussin kapasiteetti on 70-150 matkustajaa.
Tarpeeksi raskaasti kuormitettu raitiolinja on liikennöintikustannuksiltaan
bussilinjaa edullisempi.
- Nykyaikaiset matalalattiaraitiovaunut ovat hiljaisia, pitkäikäisiä ja bus-
seja mukavampia myös vanhusten, liikuntaesteisten ja lasten kannalta.
- Raitiovaunujen energiankulutus matkustajaa kohden on noin puolet
bussien kulutuksesta. Sähkökäyttöinen raitiovaunu on paikallisesti saas-
teeton. Sähkö voidaan tuottaa ympäristön kannalta parhaaksi katsotulla
keinolla.
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- Raitioteille on toteutettu tehokkaat matkustajainformaatiojärjestelmät,
viihtyisät pysäkit ja koko kaupunkikuvaa on kohennettu raitiotietä raken-
nettaessa.
- Näistä syistä pikaraitiotien vetovoima on busseja parempi ja tutkimuk-
sissa on todettu, että pikaraitiotie kerää matkustajia noin 20-50% enem-
män kuin tehokas bussilinja.
- Raitiotie on koeteltu ja luotettava teknologia verrattuna sen vaihtoehto-
na markkinoituihin kiskolla, reunakivillä  tai optisesti ohjattuihin busseihin
(guided buses).

Haittapuolena useimpien Euroopassa toteutettujen pikaraitiotiehankkei-
den investointikustannukset ovat olleet korkeita.

3. Joukkoliikenteen ja maankäytön kehityksen nykyti-
lanne lähtökohtana

Turun seudun liikenne painottuu vuoden 1997 liikennetutkimuksen mu-
kaan voimakkaasti Turun keskustaan, 52% kaikista matkoista tehdään
Turun keskusta-alueella tai ne suuntautuvat sinne. Joukkoliikenteen osuus
matkoista on 10,9%, matkasuoritteesta 15,0% ja moottoriajoneuvomat-
koista (joukkoliikenne + auto) 17,7%.1 Joukkoliikenteen käyttö on suurin-
ta Turun keskustan ja esikaupunkien välisillä työ- ja opiskelumatkoilla.
Turun keskusta-alueelle ulkopuolelta suuntautuvasta liikenteestä 22%
(27,8% mam) on joukkoliikennettä, noin 51 700 matkaa päivittäin. Koko
seudulla tehtiin 1997 noin 81 000 joukkoliikennematkaa arkipäivänä.

Joukkoliikenteen osuus liikenteestä vaihtelee huomattavasti eri alueilla.
Turun kaupungin sisällä joukkoliikenteen markkinaosuus on kohtuullisen
suuri, 14% (25% mam). Joukkoliikenteen matkustajamäärät ovat 1998-
2001 nousseet noin 10% uuden bussikaluston, tehokkaan lippujärjestel-
män ja parannetun palvelutason ansiosta, voimakkaimmin 10 minuutin
välein telibusseilla liikennöitävien runkolinjojen 18, 28 ja 32/42 vaikutus-
alueella. Varissuon (linja 12/32/42), Haritun (18) ja Runosmäen (18) suun-
nilla telibussien kapasiteetti on kokonaan käytössä, ja taloudellisempi lii-
kenne edellyttää suurempia vaunuja.

Kaarinan, Naantalin ja Raision alueella joukkoliikenteen osuus liikenteestä
on alhaisempi. Kaupunkien välisessä liikenteessä joukkoliikenteen osuus
on kohtuullinen, naapurikaupunkien ja Turun välillä 9-16% (9,8%-16,3%
mam) ja eräillä naapurikaupunkien välisillä matkoilla 9-12%. Joukkolii-
kenteen osuutta ei voida pitää erityisen korkeana, sillä joukkoliikenne
olisi omimmillaan keskusten välisillä keskipitkillä työ- ja asiointimatkoilla,
joilla käytetään moottoriajoneuvoa 91-98% matkoista. Raision, Kaarinan
ja Naantalin sisäisistä matkoista joukkoliikenteen osuus on vain n. 1%.
Seutuliikenne on kasvanut selvästi sen jälkeen kun seutulippu otettiin
käyttöön v. 2000, ja Turku-Naantali-linjalla on v. 2002 otettu käyttöön te-
libussit.

Turun kaupunkiseudulla joukkoliikennematkustamista olisi siis mahdol-
lista lisätä parantamalla joukkoliikenteen imagoa, palvelutasoa, seudul-
lista lippujärjestelmää, nopeutta ja mukavuutta. Esimerkiksi seuraavan
tyyppisiä matkoja voitaneen saada siirtymään joukkoliikenteeseen:
- Työ- ja opiskelumatkat Turun, Kaarinan, Naantalin ja Raision keskustoi-
hin ja reitin varren opiskelu- ja työpaikkoihin.
- Asiointi- ja vapaa-ajan matkat Turun, Kaarinan, Naantalin ja Raision
keskustoihin.
- Kaarinan, Naantalin ja Raision sisäiset 2-3 km joukkoliikennematkat
palvelukeskuksiin.
- Autojen ja pyörien liityntäpysäköintiin perustuvat asiointi- ja työmatkat.

Ajoneuvoliikenteen aiheuttamat ilmansaasteet ja melu ovat vakavia on-
gelmia liikenneväylien varrella ja seudun keskuksissa. Ilmansaasteet jää-
vät Turun keskustalaakson “kattilaan”, joka huonontaa ilmanlaatua erityi-
sesti talvisin.

Turun kaupunkiseudun maankäytön suunnittelun tavoitteena on joukko-
liikennettä tukeva täydennysrakentaminen keskusakselilla Naantali-Rai-
sio-Turku-Kaarina-(Piikkiö) ja muissa keskuksissa. Ongelmana on ollut,
että täydennysrakentaminen on ollut mielenkiinnotonta ja vetovoimaisia
tiiviin asumisen muotoja, esimerkiksi kaupunkipientaloja tai perinteisiä
korkeatasoisempia kerrostalokortteleita, ei olla toteutettu. Vaarana on että
tiivistystavoite ei toteudu ja kaupunkirakenne hajautuu.

1 Jatkossa joukkoliikenteen kokonaismatkaosuuksien jälkeen on merkitty prosenttiluku xx.x% mam (prosenttia moottoriajoneuvomatkoista) 5
Kuva: Raitiotien pysäkki rautatieasemalla, Norrköping



6



Linja alkaa Naantalin keskustan laajennusalueelta Humalistosta. Naan-
talin keskustan ja Paikkarin välillä ensisijainen linjaus kulkee Aurinkotie-
tä, vaihtoehtona on Naantalin rautatie. Paikkarin ja Nuorikkalan välillä
linjaus kulkee Raisio-Naantali-rautatietä. Nuorikkalasta linja kulkee Rai-
sion koulukeskuksen kautta Raision keskustaan, josta Raision-Satakun-
nantietä Turun keskustaan.  Raisionjoen ja Raumantien yli tarvitaan uu-
det sillat raitiotielle.

Kaarinan ja Turun välillä on tutkittava, suunnataanko raitiotie Kaarinaan
Turun kaupunkiseudun toiseksi vahvimman bussiliikennevirran mukai-
sesti reittiä Petrelius-Harittu-Kairiskulma   korvaamaan bussilinja 18 vai
Skanssin-Biolaakson uusien alueiden kautta. Nykyisen maankäytön pai-
nopiste on Uudenmaantien eteläpuolella ja Pyhän Katariinantien varres-
sa. Suurimmat uudet rakentamismahdollisuudet ovat Uudenmaantien
pohjoispuolella,  Kupittaan ja Biolaakson työpaikka-alueilla sekä Skans-
sin asuntoalueella. Linjausvaihtoehdot ovat:

• Uudenmaantie - Petrelius - Harittu - Kairiskulma - Kaarina
Linjaus kulkee Peltolantien, Kataraistentien ja Pyhän Katariinantien kaut-
ta ja palvelee Turun eteläosien suuria lähiöitä (Luolavuori, Ilpoinen, Koi-
vula-Harittu) sekä Kaarinan Kairiskulman ja Vaarniemen asuinalueita sekä
Terveydenhuolto-oppilaitosta ja Peltolan ammattikoulua. Merkittävimmät
uudet alueet ovat Kaarinassa Pyhän Katariinantien eteläpuolella sen vä-
littömässä läheisyydessä Kairiskulman eteläpuolella ja Niittylässä.

• Uudenmaantie - Skanssi - Kaarina
Tämä linjaus palvelee Skanssin uutta asuntoaluetta ja mahdollista alue-
keskusta. Linja voidaan johtaa Skanssista Kaarinaan Piispanristin - Poik-
luoman tai Kairiskulman kautta.

• Hämeentie - Teknologiakeskus - Biolaakso - Skanssi - Kaarina
Tässä linjauksessa tutkitaan, voiko Kaarinan linjan Skanssin kautta linja-
ta Teknologiakeskuksen ja Biolaakson alueiden kautta.  Linja voidaan
johtaa Skanssista Kaarinaan Piispanristin - Poikluoman tai Kairiskulman
kautta.
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4 Linjausten luonnehdinta

Tutkittaviksi linjaussuunniksi on edellämainitun johdosta valittu seuraa-
vat Turun kaupunkiseudun joukkoliikenteen pääsuunnat:  Keskusakseli
Naantali - Raisio - Turku - (Harittu/Skanssi) - Kaarina, Kauppatori-Kupit-
taa-Varissuo sekä Kauppatori-Runosmäki.

Raitiotie on linjattu niin, että pysäkit sijoittuvat kaupunkirakenteen paino-
pisteeseen - keskustan liikekaduille, asuntoalueen keskuksiin, julkisten
palvelujen luo, suurimpien työpaikkojen ja liikenneterminaalien luo, jol-
loin matkustajille saadaan lyhyimmät kävelymatkat ovelta ovelle. Turun
kaupunkiseudulla mahdolliset kulku-urat rakennettujen alueiden läpi kul-
kevat pääkatuja ja kokoojakatuja pitkin. Raitiotie tarvitsee yhden kaista-
parin verran tilaa, vähintään noin 6m. Nykyisen kaupunkirakenteen katu-
urat (katualue + viherkaistat)  rakennusten välissä riittävät raitiotielle, mikäli
paikoitellen otetaan tilaa autoliikenteeltä ja hyväksytään toisissa paikois-
sa liikenne muun liikenteen kaistoilla. Kaikilla linjaussuunnilla on yhtei-
nen osuus Turun keskustassa reittiä Aninkaistensilta - Linja-autoasema -
Puutori - (Maariankatu) - Kauppatori (Kauppiaskatu) - Eerikinkatu - Tuo-
miokirkkosilta, joka on lyhin reitti keskustan läpi Kauppatorin kautta. Ka-
tutilan riittävyyden ja reitin jyrkkien mäkien vaikutusta reittiin on vielä tut-
kittava tarkemmin.

4.1 Keskusakseli Naantali - Raisio - Turku - (Harittu/Skanssi)
- Kaarina

Turun kaupunkiseudun maankäytön länsi-itäsuuntainen selkäranka on
keskusakseli Naantali - Raisio - Turku - Kaarina - (Piikkiö), jonka suun-
nalla 800 metrin etäisyydellä akselin suuntaisista joukkoliikennelinjoista
ja niiden haaroista asuu nykyisin Turun kaupunkiseudun joukkoliikenne-
painotteinen keskusvyöhyke-selvityksen mukaan noin 111 000 asukas-
ta. Keskusakselille voidaan täydennysrakentaa noin 2 500 000 kerrosne-
liömetriä, josta 1 400 000 kerrosneliömetriä asuntoja (n. 28 000 as) ja
1 100 000 kerrosneliömetriä työpaikkoja (n. 20 000 työpaikkaa), eli 40-
50% seudun rakentamisesta vuoteen 2020 mennessä. Merkittävä osa
asuntorakentamisesta voidaan toteuttaa tiiviinä pientalovaltaisina alueina.



Nykyiseltä asukas- ja liikennepotentiaaliltaan eteläinen linja on vahvin, ja
asukasmäärän ero on Skanssin suunniteltua maankäyttöä suurempi.
Teknologiakeskus - Biolaakso - linjaus on tärkeimmän työpaikka-alueen:
korkeakoulukampuksen, TYKS:in ja Kupittaan aseman osalta päällek-
käinen Varissuon linjauksen kanssa, ja sillä olisi pitkä osuus muun liiken-
teen joukossa ruuhka-alttiilla ja kapealla Kiinanmyllynkatu-Lemminkäi-
senkatu-osuudella. Skanssin-Biolaakson suunnan liikenne olisi myös tar-
koituksenmukaisesti hoidettavissa jatkamalla nykyisiä bussilinjoja esim.
reitille Kupittaan as. - Biolaakso - Skanssi - Kaarina. Ensisijaiseksi linja-
ukseksi ehdotetaan Petrelius-Harittu-Kairiskulma - reittiä, mutta muita
vaihtoehtoja on tutkittava Skanssin-Piispanristin osayleiskaavan maan-
käyttö- ja palveluratkaisujen perusteella.

4.2. Kupittaa-Varissuo

Varissuon bussilinjat 12/32/42 ovat Turun seudun vahvin joukkoliikenne-
linja, joka palvelee myös korkeakoulujen kampusaluetta, TYKS:iä sekä
Kupittaan aseman työpaikka-alueita. Raitiotie on linjattu Hämeenkadun,
TYKS:in ja Kupittaan aseman kautta Itäharjun ja Pääskyvuoren läpi kul-
kevalle Kalevan-Littoistentielle. Merkittäviä täydennysmahdollisuuksia on
Kupittaalla, Itäharjulla sekä Varissuon liikekeskuksessa.

4.3. Runosmäki

Runosmäkeä palveleva bussilinja 18 on Turun kolmanneksi vahvin jouk-
koliikennesuunta. Ensisijainen linjausvaihtoehto kulkee Vanhan Tampe-
reentien ja Kaerlantien kautta, joka mahdollistaisi Kärsämäen teollisuus-
alueen täydennysrakentamisen. Linjaus Hepokullan kautta tukeutuisi
vanhoihin lähiöihin, mutta se “katkaisee” toimivan bussilinjan 28 ja Nun-
navuoren metsäpuiston. Asukkaat toivovat selvitettäväksi myös Tampe-
reen valtatietä kulkevaa linjausta, jonka ongelma on pitkä osuus valta-
tiellä.

4.4. Laajennusoptiot

Tutkittua linjastoa voidaan laajentaa useissa suunnissa. Merkittävin lin-
jaston ulkopuolelle jäävä väestökeskittymä on Turun keskustan lounais-
osa. Sitä palvelevia linjasuuntia Rautatieasema - Iso-Heikkilä - Satama
ja Martti - Itäranta - Vähä-Heikkilä on syytä tutkia keskustan osayleiskaa-
vaa laadittaessa. Maankäyttösuunnitelmien keskeneräisyyden vuoksi
suuntia ei ollut perusteltua tutkia tässä selvityksessä.

5 Raitiotien ratkaisut

5.1 Erilaiset raitiotieosuudet

Raitiotien suunnittelutavoitteena on sujuva kulku omilla kaistoilla riippu-
mattomana muusta liikenteestä ilman pysähdyksiä muualla kuin pysä-
keillä. Hitaampien keskusosuuksien vastapainoksi järjestetään nopeita
rataosuuksia, jotta matkanopeus olisi korkea. Nykyaikaisen raitiotien pe-
rusominaisuus ovat erilaiset “olomuodot” erilaisilla rataosuuksilla. Turus-
sa nämä olisivat:

1. Raitiotielle voidaan järjestää oma, muusta liikenteestä eristetty reitti
Raision-Naantalin välillä junaradalla, jolla huippunopeus olisi 80 km/h.
2. Pääosa linjastosta sijoitetaan pääkatujen viereen tai keskelle omalle
kaistalle. Huippunopeus olisi kevyen liikenteen ja autoliikenteen tasoris-
teysten takia 50-60 km/h. Tasoristeysratkaisut on suunniteltava huolelli-
sesti ja suojattava liikennevaloin tai varoitusvilkuin.
3. Eräillä ahtailla kokoojakatuosuuksilla lähiöiden keskusalueilla (Petre-
lius, Varissuo, Runosmäki) raitiotie linjataan katuradalle muun liikenteen
joukkoon. Huippunopeus 40 km/h.
4. Keskustassa Eerikinkadulla, Hämeenkadulla, Maariankadulla ja Uu-
denmaankadulla sekä mahdollisesti Kaarinan ja Raision keskustoissa
raitiovaunut ja bussit voivat kulkea yhteisellä joukkoliikennekaistalla.
Huippunopeus 40-50 km/h.
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5. Raitiotie voidaan yhdistää Turun kävelykeskustaan rakentamalla Kaup-
piaskadusta välillä Maariankatu-Eerikinkatu Helsingin Aleksanterinkadun
kaltainen raitiokävelykatu, jolla huippunopeus olisi 30 km/h.
6. Ahtaimmissa paikoissa voidaan harkita lyhyitä (200-400 m) yksiraitei-
sia osuuksia, mikäli näin rata saadaan omalle kaistalleen ja vältetään
pakkolunastuksia.

Uudenkaupungin - Naantalin junaradan käyttö on mahdollista Raision ja
Naantalin välisellä osuudella, koska radalla kulkee vain muutamia tava-
rajunapareja. Radalle rakennettaisiin raitiotien tarvitsema 750 V sähköis-
tys ja tarvittavat pysäkit ja ohitusraiteet.

5.2 Edullinen radan rakentamistapa, “light rail, light cost”

Raitiotien rakentamiskustannukset riippuvat kaupunki- ja katuympäris-
töstä johon rata rakennetaan sekä valittavasta raitiotien nopeustasosta.
Selvitystä laadittaessa on vertailtu uusien raitiotiehankkeiden (esim. Tuk-
holma) ratakustannuksia ja  rakentamisperiaatteita Suomen ja Ruotsin
“vanhojen” raitiotiekaupunkien (Helsinki, Göteborg ja Norrköping) kus-
tannuksiin ja rakentamisperiaatteisiin.  On osoittautunut, että suunnitte-
lemalla raitiotietä vanhojen raitiotiekaupunkien kokemusten pohjalta joh-
toajatuksena rakentaa raitiotietä katupohjalle voidaan säästää itse radan
ja sähköistyksen rakentamiskustannuksissa enintään 40% verrattuna
uusiin pikaraitiotiehankkeisiin. Säästöt syntyvät siitä että rata mitoitetaan
raitiovaunujen akselipainoille ja nopeuksille (50-60 km/h) eli rakennetaan
kevyemmin kuin rautatie tai metrorata. Kustannuslaskelmien pohjana ovat
Helsingin kaupungin raitiotien rakentamiskustannukset sekä Turun kau-
pungin katurakentamiskustannukset.

Raitiotien tunneli- ja siltaratkaisut ovat yhtä kalliita kuin metrolla, ja niiden
edut on useissa kaupungeissa todettu kyseenalaisiksi. Turun keskusta-
alueen huonojen perustamisolosuhteiden takia tunneliratkaisuja ei kan-
nata tutkia. Mäkiä, jotka välttämättä edellyttäisivät tunneliratkaisuja, ei
linjauksilla ole. Siltaratkaisut tulee rajoittaa vain jokien, rautateiden ja
moottoriväylien ylitykseen.

Raitiotien yhdistäminen kävelykatuun tukee tehokkaasti keskustan kaupankäyntiä. (Drottninggatan, Norrköping)

Pikaraitiotie voi kulkea asuntoalueen kokoojakadun laidassa. (Äppelvik, Tukholma)



5.3 Liikennöintiratkaisu: yhteistariffi, kilpailutettu liikennöinti,
avorahastus

Raitiotiellä on oltava yhtenäinen lippujärjestelmä ja yhteistariffi bussilii-
kenteen kanssa. Seudullisen raitiotien edellytys on,  että joukkoliikenne
Kaarinan, Naantalin ja Raision alueilla järjestetään Turun joukkoliiken-
teen tapaan kaupungin toimesta. Liikennöinnin tilaaja- ja organisointita-
hona sekä radanpitäjänä toimisi Turun joukkoliikennetoimistoa vastaava
ylikunnallinen elin.

Liikennöinti ja vaunujen huolto kilpailutettaisiin kuten Turun bussiliikenne
nyt, ja nykyiset bussiliikennöijät voivat osallistua kilpailuun. Esimerkiksi
Norrköpingin ja Tukholman raitioteiden liikennöinnistä vastaa yksityinen
yritys.  Raitiovaunujen pitkän elinkaaren (40 vuotta) takia liikennöitsijän
ei kannata omistaa vaunuja, vaan vaunut voisi omistaa kaupunkien yh-
teinen omistajayhtiö. Organisaatiota ei ole tutkittu tarkemmin.

Turun älykorttilippujärjestelmä soveltuu raitiotielle. Raitiovaunujen nopeut-
tamiseksi on toteutettava avorahastus: kuljettaja ei myy lippuja vaan ker-
taliput myydään pysäkin tai vaunun automaatista, kausikortit ja arvokortit
ostetaan palvelupisteistä ja ladataan palvelupisteessä tai automaatilla ja
liputon matkustaminen estetään tarkastuksilla.

5.4 Raitiotien ja vaunujen tekniset perusratkaisut sekä varikko

Raitiotien raideleveydeksi valitaan Suomen rautateiden raideleveys, 1524
mm, mikäli rautatietä käytetään osana järjestelmää. Raitiotie sähköiste-
tään 750 V tasavirralla. Raitiovaunujen minimikaarresäteen on mahdol-
listettava 90 asteen käännökset ruutukaava-alueella (20-25 m) ja vaunu-
jen leveys olisi 2,3 - 2,65 m jotta ne voivat kulkea normaalilla ajokaistalla.

Liikennöinnin kannalta optimaalinen vaunuratkaisu ovat yksin liikennöi-
tävät 30-40 m pitkät 200-300 matkustajan matalalattiaiset nivelvaunut,
joiden huippunopeus olisi 80 km/h. Muiden kaupunkien kokemusten
mukaan kannattaa hankkia koeteltu vaunutyyppi jossa ei ole prototyyppi-
en “lastentauteja”.
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Vaunun lattian tasossa olevat pysäkit helpottavat kaikkien matkustajien kulkua. (Helsinki)

Vaunujen tulee olla laajennettavissa lisänivelillä kapasiteetin tai esim.
kaksitaajuuskäytön muuntajien lisäämiseksi. Vaunuissa on oltava sellai-
nen pyöräprofiili, jolla voidaan kulkea sekä katuradalla että junaradalla ja
automaattisen junakulunvalvonnan laitteet liikenteeseen Uudenkaupun-
gin-Naantalin radalla. Vaunun varustukseen kuuluvat liikennevaloetuisuus-
järjestelmän laitteet, matkustajainformaationäytöt sekä lippuautomaatti.
Eurooppalaisten viimeaikaisten raitiovaunukauppojen perusteella tällai-
sen, standardiratkaisuun perustuvan vaunun hinta on noin 2 miljoonaa
euroa. Vaunu kestää säännöllisin peruskorjauksin 40 vuotta.

Raitiotielle tulee rakentaa kaikille pysäkeille vaunun lattian tasolla (n. 25-
35 cm) olevat pysäkkikorokkeet ja toimivat, siistit katokset. Pysäkkien ja
vaunujen lattian yhteensovittamiseen tulee kiinnittää erityistä huomiota
sekä pysäkit ja vaunujen sisustus mitoittaa riittävän väljästi vanhusten,
liikuntaesteisten ja lastenvaunujen kanssa kulkevien liikkumisen helpot-
tamiseksi. Ratkaisu nopeuttaa pysäkkiaikoja.
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Pysäkit on suunniteltava havainnollisiksi ja selkeiksi. Rautatieosuuden
pysäkeillä tarvitaan erikoisjärjestelyjä, koska junanvaunut ovat raitiovau-
nuja leveämpiä, esimerkiksi vaihteet hieman sivuun pääraiteesta.

Raitiotie tarvitsee varikon, jossa on sisätilat vaunuille sekä huolto- ja kor-
jausmahdollisuudet. Varikko tulee sijoittaa noin kilometrin sisälle radasta
teollisuusalueelle. Varikon sijoittaminen VR:n konepaja- ja huoltovarik-
koalueelle rautatieasemalla tai liikennelaitoksen ja katurakennusosaston
varikkoalueelle Rieskalähteentiellä mahdollistaisi henkilöstön ja laitteis-
ton yhteiskäytön. Liikenteen keskusvalvomo voidaan sijoittaa varikolle
tai suunnitellun Turun liikenteenohjauskeskuksen yhteyteen.

5.5 Raitiotien liikennevaloetuudet ja matkustajainformaatio

Vaunujen paikannukseen GPS:llä ja tarkkuusmatkamittarilla sekä langat-
tomaan viestintään vaunujen, liikennevalojen, pysäkkien ja keskusvalvo-
mon välillä perustuva liikennevaloetuisuus- ja matkustajainformaatiojär-
jestelmä on edullisin ratkaisu. Raitiotielle pyritään toteuttamaan mahdol-
lisimman täydellinen liikennevalopriorisointi, jolloin vaunun ei periaatteessa
tarvitsisi pysähtyä kuin pysäkillä. Muiden kaupunkien kokemuksien mu-
kaan tämä ei haittaa muuta liikennettä merkittävästi. Raitiotien oma opas-
tinjärjestelmä perustetaan liikennevaloetuisuusjärjestelmään. Rautatie-
osuudella käytetään rautatien junakulunvalvontaa. Reaaliaikainen vau-
nun saapumisajan pysäkille sekä liikennehäiriöt kertova matkustajainfor-
maatio toteutetaan joka pysäkille ja vaunuun ja tieto voidaan jakaa inter-
netiin ja kännyköihin. Pysäkeille sijoitetaan linjakartta, aikataulu ja hin-
nasto.

5.6 Bussiliikenteen sovittaminen raitiotiehen, vaihtoterminaalit
ja yhteiset joukkoliikennekaistat

Raitiotie korvaa samoihin kohteisiin liikennöivän bussiliikenteen. Tiiviiltä
asuntoalueilta varsinaista syöttöliikennettä ei toteuteta. Saman pääsuun-
nan bussilinjat ohjataan toiselle reitille keskusta-aluetta lukuunottamatta,
jolloin tarjotaan useita reittivaihtoehtoja. Busseille ja raitiovaunuille toteu-
tetaan myös keskustan ulkopuolelle vaihtopysäkkejä, jotka korvaavat

eräitä poistuvia suoria yhteyksiä varsinkin linjojen 12 ja 18 vaikutusalu-
eella.

Haja-asutusalueilta, joilla ei ole edellytyksiä korkeatasoiseen bussiliiken-
teeseen suoraan Turkuun, toteutetaan syöttöliikenne Kaarinaan (Kaari-
nan eteläosat), Naantaliin (Luonnonmaa ja Rymättylä/Merimasku), Rai-
sioon (Raision alue) ja Varissuolle (Littoinen). Näin voidaan nostaa jouk-
koliikenteen vuorotiheyttä alueilla joilla nykyisin on heikko palvelutaso.
Kuntien on tällöin sitouduttava syöttölinjojen tukemiseen, koska niiden
kannattavuus on heikko pienten matkustajamäärien takia.

Kaupunkiseudun ulkopuolelta tulevalle pitkämatkaiselle seutuliikenteelle
ja kaukoliikenteelle järjestetään vaihtopysäkit Kaarinaan (st. 110 ja 180),
Naantaliin (vt. 189/kt 40) ja Raisioon (vt 8, st 192), joilta bussit jatkavat
nopeita valtatiereittejä (Vt1 Helsingintie-Helsinginkatu, Vt 8 Raumantie,
Kt40/st185 Naantalin pikatie) Turun linja-autoasemalle. Raitiotie hoitaa
syötön paikallisille pysäkeille. Kaarinaan, Naantaliin, Raisioon ja Varis-
suolle rakennetaan vaihtoterminaalit syöttöliikenteelle ja pitkämatkaisel-
le bussiliikenteelle.

Bussiliikenteen  ja raitiovaunujen yhteiset joukkoliikennekaistat hidasta-
vat raitiotietä, hankaloittavat pysäkkikorokkeiden toteutusta ja lisäävät
kunnossapito- ja investointikustannuksia. Bussi- ja raitiovaunukaistoja ei
voi erilaisten jarrutusominaisuuksien takia yhdistää mäissä. Raitiovau-
nujen pikaosuuksilla busseja ja raitiovaunuja ei tule yhdistää. Yhteiskais-
toilla bussit hyötyvät joukkoliikennekaistoista ja valoetuuksista, ja liiken-
nevälinettä voi vaihtaa samalla pysäkillä. Yhteiskaistat edellyttävät bus-
sien pysäkkiaikojen minimoimista avorahastuksella. Keskustan sisään-
tulokaduilla bussi- ja raitiovaunukaistat ehdotetaan yhdistettäväksi Maa-
riankadulla ja Eerikinkatu-Tuomiokirkkosilta-Hämeenkatu - reitillä. Yhteis-
kaistat ovat mahdollisia myös Kaarinan, Raision ja Naantalin vaihtoter-
minaaleissa.



5.7 Polkupyörien ja autojen liityntäpysäköinti

Lähiöalueille raitiopysäkkien yhteyteen toteutetaan pyörätelineet, joihin
voi lukita pyörän, ja vilkkaimmille pysäkeille lukittavat pyörien säilytyslaa-
tikot. Turun, Kaarinan, Naantalin ja Raision keskustoissa voidaan toteut-
taa edullinen “citypyörien” vuokraus. Polkupyörän kuljettaminen raitiovau-
nuissa voitaisiin sallia ruuhka-ajan ulkopuolella lisämaksua vastaan.

Raitiotielle toteutetaan liityntäpysäköintipaikat Turun sisääntuloväylien ja
raitiotien risteyskohtiin, naapurikuntien keskusten ja lähiöiden palvelu-
keskusten yhteyteen Kaarinaan, Naantaliin, Raisioon, Varissuolle, Ru-
nosmäkeen, Länsikeskukseen, Kupittaan asemalle ja Kupittaan Citymar-
ketin luo sekä Aninkaistentulliin linja-autoaseman yhteyteen (yht. 9 liityn-
täpysäköintipaikkaa), joilta autoilijat voivat jatkaa raitiovaunulla keskus-
taan. Pysäköinnin voisi maksaa yhdistetyllä pysäköinti- ja raitiolipulla.
Järjestelyt palvelevat kaupunkiseudun laidoilta ja ulkopuolelta Turun kes-
kustaan tulevia asiakkaita, jotka muuten eivät käyttäisi joukkoliikennettä
lainkaan. Nykyisten, osittain kaupunkien ja osittain yksityisten pysäköin-
tilaitosten ja pysäköintialueiden käyttöä liityntäpysäköintiin ei voida arvi-
oida, joten uusien pysäköintipaikkojen rakentamistarvetta ei tässä selvi-
tyksessä voida ratkaista.

5.8 Maisemalliset ja kaupunkikuvalliset ratkaisut

Raitiotien rakentaminen on tilaisuus muuttaa kaupunkikuvaa myönteisesti,
jos raitiotiestä tehdään huolellinen maisemasuunnitelma. Rata ja pysäkit
suunnitellaan yhtenäisen perussuunnitelman mukaisesti niin, että mat-
kustajat löytävät raitiotiepysäkin ja autoilijat välttävät kiskoilla ajamista.
Ilmajohtorakenteet tehdään kaupunkikuvaan sopiviksi. Raitiovaunujen,
pysäkkien, opasteiden ja liikennemerkkien graafisen ilmeen on oltava
hillityn tyylikäs. Keskeisille pysäkeille voidaan sijoittaa ympäristötaide-
teoksia.

Erilaisille ratajaksoille voidaan suunnitella erilaiset ilmeet, esimerkiksi:
1) Turun ruutukaava-alueella laatoitusta, luonnonkivireunakiviä, ilmajoh-
dot ripustettu kevyesti rakennuksista tai sivupylväistä.

2) Ulosmenoteiden “bulevardeilla” ruohorataa, bulevardi-istutukset, ilma-
johdot ripustettu tyylikkäistä, yhtenäisistä pylväistä. Puistokatuistutukset
säilytetään raitiotietä rakennettaessa.
3) Naapurikuntien keskustoissa sekä lähiöiden keskuksissa alueen luon-
teen mukainen suunnitelma. Varsinkin Kaarinan, Naantalin ja Raision sekä
Varissuon keskustat ovat tärkeitä.

5.9 Tieverkon muutokset

Raitiotie vähentää autoliikenteen kapasiteettia yksityiskohtaratkaisuista
riippuen paikoitellen enintään yhdellä kaistaparilla Satakunnantie-Raisi-
ontie-Aurinkotie-linjalla, Uudenmaankatu-Uudenmaantie-linjalla, Kalevan-
tie-Littoistentie-linjalla ja Vanhalla Tampereentiellä, jotka ovat yleiskaa-
van 2020 joukkoliikennepainotteisia katuja. Kapasiteetin vähennystä voi-
daan korvata ohjaamalla liikennettä Välikehälle, joka edellyttää Välike-
hän puuttuvien osuuksien Vanha Tampereentie - Halistentie ja Skarppa-
kullantie toteuttamista. Lisäksi Kalevantie-Littoistentien linjan liikennettä
keventäisi Itäkaaren Lauste - Varissuo- osuuden ja Huhkolan liittymän
Turun suunnan ramppien toteuttaminen. Raitiotiellä ei ole olennaista hait-
tavaikutusta yleiseen tieverkkoon, jos erikoiskuljetusten reiteillä toteute-
taan tarvittavat erikoisjärjestelyt.

Keskustassa raitiotien rakentaminen vähentää autoliikenteen tilaa Hä-
meenkadulla, Uudenmaankadulla, Tuomiokirkkosillalla ja Aninkaistenka-
dulla sekä liikekeskustassa. Ruuhkautumista voidaan rajoittaa rajoitta-
malla keskustan läpiajoa, liityntäpysäköinnillä ja liikenteen tehokkaalla
ohjauksella pysäköintilaitoksiin ja Helsinginkadulle. Liikenteen sujuvuus
edellyttää joukkoliikenteen kulkumuoto-osuuden selvää kasvua keskus-
taan suuntautuvilla matkoilla.
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6. Matkustajapohjan ja matka-aikojen arviointi ja
liikennekustannukset

6.1 Matkustajapohjan arviointi

Linjaston vaikutusalueena on Turun välikehän sisäpuolella tarkasteltu
400 m vyöhykettä ja sen ulkopuolella 600 m vyöhykettä radan molemmin
puolin. Vaikutusalueen nykyiset asukas- (v. 2000) ja työpaikkamäärät (v.
1997) on selvitetty Varsinais-Suomen liiton 250 m neliöaineistosta. 400 -
600 m etäisyys linnuntietä linjasta vastaa noin 600-800 metrin kävely-
etäisyyttä, joka vastaa joukkoliikennelinjan todellista vaikutusaluetta Tu-
run seudulla. Yli 600 m linnuntie-etäisyydeltä ei Turun seudun olosuh-
teissa voida olettaa tulevan merkittävästi matkustajia. Tätä tarkemmat
tarkastelut, esimerkiksi asukas- ja työpaikkamäärät 200-400-600 m etäi-
syydellä pysäkeistä, eivät käytetyillä lähtötiedoilla olleet mahdollisia.

Nykyisen ja uuden maankäytön tuottaman  matkustajapohjan tarkaste-
lussa on noudatettu Turun kaupunkiseudun joukkoliikennepainotteinen
keskusvyöhyke - selvityksen periaatteita eli nykyisillä rakennetuilla alu-
eilla oletetaan tapahtuvan asumis- ja työpaikkaväljyyden kasvua vastaa-

Väestö- ja työpaikkamäärät 400-600 m etäisyydellä linjasta osuuksittain ja linjoittain 2000(1997) ja 2020

Rataosuus Väestö 2000 Lisäys 2020 Yht. 2020 Työt 1997 Lisäys 2020 Yht. 2020 Liikenne-km
Naantali 8852 4304 13156 2314 626 2940
Naantalin rata (Raisio) 1826 1585 3411 262 555 817
Raisiontie (Raisio) 9636 3094 12730 4655 1400 6055
Satakunnantie (Turku) 4245 3147 7392 3569 789 4358
Keskusta (Turku) 9905 1301 11206 15199 1012 16211
Uudenmaantie-Harittu (Turku) 13459 1047 14506 3193 253 3446
Kaarina 6904 3280 10184 1976 1140 3116
Runosmäki 13682 1000 14682 2160 0 2160
Varissuo 18939 3188 22127 11474 7194 18668
Linjat
Naantali-Raisio-Turku-Kaarina 54827 17758 72585 31168 5775 36943 29,1
Raisio-Turku-Kaarina 44149 11869 56018 28592 4594 33186 21,6
Runosmäki-Turku-Varissuo 42526 5489 48015 28833 8206 37039 14,8
Kaikki yhteensä 87448 21946 109394 44802 12969 57771 42,1

va määrä täydennysrakentamista, ja pieniä täydennyskohteita ei siksi oteta
huomioon.  Kaupunkien nykyisten suunnitelmien mukaiset vuoteen 2020
mennessä toteutettavien uudisrakentamisalueiden asukas- ja työpaikka-
määrät ovat Turun kaupunkiseudun joukkoliikennepainotteinen keskus-
vyöhyke - selvityksestä lukuunottamatta Turun yleiskaavan 2020 mukai-
sia täydennyksiä: Itäharju ja Jaaninlaakso Varissuon linjalla, Barkerin teh-
das ja Kärsämäen keskusalue Runosmäen linjalla,  Raision eräitä yleis-
kaavatyön mukaisia uusia alueita ja Naantalin Humaliston uutta keskus-
tan laajentumisaluetta. Uudisrakentamismahdollisuudet on selvitetty koko
linjastolla 600 m etäisyydeltä.

Väestömäärät ovat samaa suuruusluokkaa suhteessa linjapituuteen kuin
Tukholmaan toteutetun Tvärbanan - pikaraitiotien vaikutusalueella (pi-
tuus 9,2 km, 600 m pysäkeistä 30 400 asukasta ja 29 900 työpaikkaa) tai
Bergeniin toteutettavan pikaraitiotien vaikutusalueella (pituus 20,2 km,
400 m pysäkeistä 34 500 asukasta ja 34 000 työpaikkaa, koko vaikutus-
alueella n. 70 000 asukasta). Erityisesti on huomattava suuret täyden-
nysrakentamismahdollisuudet, joiden toteuttamista raitiotie edistäisi. Pi-
karaitiotien toteuttaminen Turun seudulle on vaikutusalueen väestömää-
rän perusteella yhtä perusteltua kuin Bergenin seudulle.
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Turku

Naantali

Kaarina

Raisio Runosmäki

Varissuo

PIKARAITIOTIE TURUN KAUPUNKISEUDULLA
KESKUSAKSELI NAANTALI - RAISIO - TURKU - KAARINA, RUNOSMÄKI, VARISSUO

ASUKKAAT JA TYÖPAIKAT

VÄESTÖ 2000 RUUTU 250 m
% 1 - 48

% 49 - 150

% 151 - 312

% 313 - 598

% 599 - 1377

TYÖPAIKAT 97 RUUTU 250 m
# 1 - 87
# 88 - 338
# 339 - 837
# 838 - 1614
# 1615 - 3808

LINJAUSVAIHTOEHDOT
EHDOTETTU LINJAUS
VYÖHYKE 400-600 m

27.2.2002
MIKKO LAAKSONEN
VARSINAIS-SUOMEN LIITTO
TURUN KAUPUNKI

0 0.5 1 1.5 Kilometers

Tilastokeskus sopimus no 01-H7725
Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos lupa nro 216/MYY/01
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Turku

Naantali

Kaarina

Raisio

TURUN KAUPUNKISEUDUN JOUKKOLIIKENNEPAINOTTEINEN KESKUSVYÖHYKE -SELVITYKSEN MUKAISET TÄYDENNYSALUEET (LYYLI-RAPORTTISARJA 24)

LINJAUSVAIHTOEHDOT
EHDOTETTU LINJAUS
VYÖHYKE 400-600 m

19.4.2002
MIKKO LAAKSONEN
VARSINAIS-SUOMEN LIITTO
TURUN KAUPUNKI

0 0.5 1 1.5 Kilometers

Tilastokeskus sopimus no 01-H7725
Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos lupa nro 216/MYY/01

ASUMINEN
ASUMINEN JA TYÖPAIKAT
TYÖPAIKAT
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6.2 Matka-ajat

Matka-ajat on laskettu seuraavasti:
- Vaunujen huippunopeus pysäkkien välillä nykyisten nopeusrajoitusten mukaan 40 - 80 km/h. Turun
keskustassa on arvioitu pienempi huippunopeus (30 km/h) useiden tiukkojen kaarteiden ja runsaan
kevyen liikenteen takia.
- Vaunujen kiihtyvyys ja hidastuvuus on 1 m/s².
- Liikennevalo- ja muu etuisuusjärjestelmä on sataprosenttinen eli vaunu pysähtyy vain pysäkeillä. Täs-
tä huolimatta lasketaan 60 s / linjasivu etuisuusjärjestelmän viiveisiin ja muihin liikenteen aiheuttamiin
viivästyksiin.
- Pysäkkiajat ovat tavallisilla pysäkeillä 15 s, terminaalipysäkeillä 30 s ja Kauppatorilla 60 s, joka edellyt-
tää avorahastusta.

Matkanopeudet (23-30 km/h) ovat samaa luokkaa kuin vastaavassa kau-
punkiympäristössä vastaavin nopeuksin, etuuksin ja pysäkkivälein liiken-
nöivillä raitioteillä. Matkanopeudet nousevat noin 15-20% verrattuna ny-
kyisen kaltaiseen bussiliikenteeseen (keskinopeus n. 20 km/h) ja koettu
nopeus liikennevaloetuuksien ja rivakan kiihtyvyyden takia tätä enem-
män. Matkanopeuden nostaminen selvästi korkeammaksi edellyttäisi py-
säkkivälin selvää pidentämistä ja radan eristämistä, jotka eivät ole palve-
lutason tai kustannusten kannalta perusteltuja.

6.3 Matkustajaennuste ja liikennöintikustannukset

Matkustajaennuste on rakennettu seuraavasti:
- Matkustajapohja-arvion asukasluku kerrottu liikennetutkimuksen 1997 mukaisilla kotoa alkavilla tai
kotiin päättyvillä joukkoliikennematkoilla/asukas/päivä Turun kaupungin joukkoliikenteen vahvoilla alu-
eilla ja saadaan matkatuotos / lokakuun arkipäivä. Kerroin 0,47 matkaa / asukas / arkipäivä.
- Tämä matkatuotos on kolmessa eri skenariossa (skenariot 1, 2, 3) kerrottu 100%, 120% ja 150%
kertoimilla. Kaksi viimeistä skenariota ennustavat raitiotien bussiliikenteeseen verrattuna tuomia 20%
tai 50% lisämatkustajia.
- Lisäksi on riskin arvioimiseksi muodostettu riskiskenario, jossa liikennöintikustannukset ovat samat
kuin perusskenariossa, mutta matkustajamäärät ja lipputulot 20% alhaisemmat.
- Vuorotarpeen arvioimiseksi matkatuotos on jaettu nykyisten bussilinjojen mukaiselle tunti- ja viikonpäi-
väjakaumalle.
- Huippukuorman aamuruuhkassa (7:00 - 8:00) keskustaan päin on arvioitu olevan 40% heilurilinjan
kuormasta aamuhuipputunnin aikana.
- Vaunutarve aamuruuhkassa on arvioitu 250 matkustajan vaunun mukaan ja muu vuorotarve suhtees-
sa ruuhkaan.
- Matkustajamäärälaskelma on laajennettu koko vuodelle, kerroin 290 * talvikauden arkipäivä.
- Liikennekustannukset on laajennettu koko vuodelle, ja kustannuksiin on arvioitu juhannuksen jälkeen
viiden viikon keskikesän aikatauluharvennus, jonka ajan minimipalvelutaso on arkisin ja lauantaisin 15
minuutin vuoroväli ja hiljaisen liikenteen aikana 30 minuutin vuoroväli.

Malli sisältää seuraavat oletukset:
- Kaikki tavanomaiset joukkoliikennematkat tehdään vaikutusalueella raitiotiellä.
- Joukkoliikennematkustus nousee Turun kunnan tasoon Kaarinassa, Naantalissa ja Raisiossa.
- Mallissa työpaikkamäärät eivät vaikuta malliin, malli ennustaa vain matkoja kotoa ja kotiin.

Kustannukset on laskettu UITP:n standardimenetelmällä jossa vaikuttavat tekijät ovat vaunujen liiken-
nöintipäivät (vaunupäivä), vaunujen liikennöintitunnit (vaunutunti) ja liikennöidyt kilometrit (vaunukilo-
metri). Menetelmä kattaa henkilöstön, huollon ja sähkön kustannukset sekä varikon ja vaunujen kuole-
tuksen. Liikennöintikustannusten pohjana on käytetty Helsingin ja Turun liikennöintikustannustietoja.
Lähtöarvot ovat:

Euroa
Vaunupäivä 630,94 Vaunun kuoletus ja liikenteen hallintokulut

2 Meur hintainen vaunu, 40 v, 3 x 10 % peruskorjaus 10 v
välein, 10-15% varavaunut

Vaunutunti 23,06 Kuljettajan kustannukset Keskiarvo Turun linjojen 12,18, 28
ja 32/42 kustannuksista

Vaunukilometri 1,35 Sähkö, huollot, huoltohenkilöstö, varikon vuokra
(sis. kuoletus) Helsingin nykyinen kustannus

Lipputulo 0,67 Turun lipputulot 1/2001 - 6/2001 / matkustaja
(Seutulippu v. 2001 n. 1 euro/matka)

Muut oletukset:
- Raitiovaunujen kierrosajat ja matkanopeudet nopeuslaskelmasta.
 -Raitiovaunujen minimi ajantasausaika päätepysäkeillä HKL:n tietojen mukaisesti kaksi minuuttia.
- Liikennöintiaika joka päivä 5:30 - 23:30 = 18 tuntia. Yöliikennettä ei arvioitu.
- Liikennöintiajasta päivä- ja ruuhka-aikaa arkisin 13 tuntia (07-20), viikonloppuna 10 tuntia (10-20).

Matka-aikoja linjoittain Aika h:min:s Matka km. Keskinop. km/h

Naantali - Raisio - Turku - Harittu - Kaarina

Naantali - Kauppatori 36:30 18,6 30,3
Raision as. - Kauppatori 23:30 11,0 28,3
Raision keskusta - Kauppatori 17:00 7,8 27,9
Länsikeskus - Kauppatori 09:00 4,0 26,9
Koivula - Kauppatori 12:30 5,4 26,5
Kaarinan lukio - Kauppatori 23:00 10,1 26,5
Koko linjasivu 1:00:30 28,7 28,4

Runosmäki - Kauppatori - Kupittaa - Varissuo

Runosmäki - Kauppatori 17:00 6,7 23,7
Kupittaan as. - Kauppatori 06:00 1,9 18,7
Varissuo - Kauppatori 21:00 8,1 22,9
Koko linjasivu 39:00 14,8 22,7
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Matkustajamäärät / lipputulot linjoittain

Arkipäivä Vuosi yhteensä
Naantali - Raisio - Turku - Harittu - Kaarina Matkamäärä Matkamäärä Kustannukset Lipputulot Yli/alijäämä %

Skenario 1: 2000 23441 6 797 894 6 432 773 4 554 589 -1 878 184 -29,20 %
2020 31482 9 129 647 6 702 278 6 116 863 -585 414 -8,73 %

Skenario 2: 2000 28129 8 157 473 6 548 835 5 465 507 -1 083 328 -16,54 %
2020 37778 10 955 576 7 696 152 7 340 236 -355 916 -4,62 %

Skenario 3: 2000 35162 10 196 842 6 899 456 6 831 884 -67 572 -0,98 %
2020 47222 13 694 470 8 743 602 9 175 295 431 693 4,94 %

Riskiskenario 2000 18753 5 438 315 6 432 773 3 643 671 -2 789 101 -43,36 %
Riskiskenario 2020 25185 7 303 718 6 702 278 4 893 491 -1 808 787 -26,99 %

Arkipäivä Vuosi yhteensä
Raisio - Turku - Harittu - Kaarina Matkamäärä Matkamäärä Kustannukset Lipputulot Yli/alijäämä %

Skenario 1: 2000 18422 5 342 483 4 862 183 3 579 464 -1 282 720 -26,38 %
2020 23695 6 871 565 4 956 649 4 603 949 -352 701 -7,12 %

Skenario 2: 2000 22107 6 410 980 4 931 104 4 295 357 -635 747 -12,89 %
2020 28434 8 245 877 5 094 833 5 524 738 429 905 8,44 %

Skenario 3: 2000 27634 8 013 724 4 919 478 5 369 195 449 717 9,14 %
2020 35543 10 307 347 5 303 803 6 905 922 1 602 120 30,21 %

Riskiskenario 2000 14738 4 273 986 4 862 183 2 863 571 -1 998 612 -41,11 %
Riskiskenario 2020 18956 5 497 252 4 956 649 3 683 159 -1 273 490 -25,69 %

Arkipäivä Vuosi yhteensä
Runosmäki - Turku - Kupittaa - Varissuo Matkamäärä Matkamäärä Kustannukset Lipputulot Yli/alijäämä %

Skenario 1: 2000 17660 5 121 268 4 050 693 3 431 250 -619 444 -15,29 %
2020 19934 5 780 756 4 060 867 3 873 107 -187 760 -4,62 %

Skenario 2: 2000 21191 6 145 522 4 109 427 4 117 500 8 073 0,20 %
2020 23920 6 936 907 4 182 606 4 647 728 465 122 11,12 %

Skenario 3: 2000 26489 7 681 902 4 170 265 5 146 874 976 610 23,42 %
2020 29900 8 671 133 4 395 238 5 809 659 1 414 421 32,18 %

Riskiskenario 2000 14128 4 097 014 4 050 693 2 745 000 -1 305 694 -32,23 %
Riskiskenario 2020 15947 4 624 605 4 060 867 3 098 485 -962 382 -23,70 %
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- Liikennöintiajasta hiljaista aikaa arkisin 5 tuntia, viikonloppuisin 8 tuntia.
- Harvin vuoroväli arkisin päivä- ja ruuhka-aikaan 10 minuuttia, tihein tarvittu 7,5 min
- Harvin vuoroväli lauantaisin päiväsaikaan 10 minuutta, tihein tarvittu 8,5 min.
- Harvin vuoroväli sunnuntaisin päiväsaikaan 16 minuuttia, tihein tarvittu 8,5 min.
- Harvin vuoroväli hiljaisena aikana 20 minuuttia, tihein tarvittu 15 minuuttia.

7. Investointikustannusarvio ja rahoitusmahdollisuudet

7.1 Investointikustannusarvio

Raitiotien rakentamisen yksikkökustannukset on laskettu radan osalta
Helsingin kaupungin liikennelaitoksen ja Ratahallintokeskuksen tietojen
pohjalta ja muun katurakentamisen osalta Turun katurakentamiskustan-
nuksien pohjalta. Varikkoa lukuunottamatta kaikki tiedot ovat kokemus-
peräisiä. Rata on oletettu kaksiraiteiseksi lukuunottamatta  Raision -
Naantalin välistä yksiraiteista rautatietä. Kustannukset on arvioitu 1524
mm raideleveyden mukaan. Raitiotien alusrakenteeksi on arvioitu ras-
kaalle liikenteelle mitoitettu katupohja. Uutta katua ja ratapohjaa raken-
nettaessa on arvioitu puolella osuuksista tarvittavan savimaan pohjan-
vahvistus kalkkipilaroimalla. Pysäkit ja kääntöpaikat sekä uuden ratapoh-
jan, katumuutosten, liikennevalojen ja siltojen tarve on arvioitu osuuksit-
tain. Investointikustannuksiin sisältyvät keskimääräiset johtosiirto- ja
maansiirtokustannukset; mahdollisia suuria yksittäisiä johto- ja maansiir-
tokustannuksia ei ole huomioitu. Yksikkökustannukset eivät sisällä ar-
vonlisäveroa ja yleiskuluja; yleiskulut (suunnittelu ja työnjohto 20%) on
arvioitu kokonaisinvestointikuluihin.

Kustannusarvio on suuntaa-antava ja koskee ratkaisua, jossa on tyydyt-
ty pääosin 50-60 km/h huippunopeuteen ja liikenteeseen omalla kaistalla
ilman suurta eristämistä muusta liikenteestä.  Lopulliset kustannukset
voivat nousta tai laskea huomattavasti riippuen valittavista radan ja  lii-
kenteen ratkaisuista. Osa investoinneista, varsinkin johtosiirrot, osa lii-
kennevaloetuuksista ja keskustojen joukkoliikennekaistajärjestelyistä
voidaan toteuttaa muiden hankkeiden yhteydessä.

Toisen linjan toteuttaminen on nyt käytetyillä arvoilla noin 40 miljoonaa
euroa/linja ensimmäistä linjaa halvempaa kun keskustaraiteisto, varikko
ja varikkoraiteet sekä varavaunut on hankittu.
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Tulosten paikkansapitävyyttä voidaan arvioida seuraavasti:
- Arvion mukaan raitiotie kuljettaisi noin puolet koko kaupunkiseudun jouk-
koliikenteestä joka merkitsisi erityisesti Kaarinan, Raision ja Naantalin
alueilla erittäin suurta käytön lisäystä.
- Skenariot 2 ja 3 ovat  todennäköisempiä Runosmäki - Varissuo - suun-
nalla kuin keskusakselilla, jolla skenario 1 edellyttää suurta matkustaja-
määrien lisäystä Kaarinan, Naantalin ja Raision alueella.
- Riskiskenario ei ole lainkaan todennäköinen Runosmäki-Varissuo-suun-
nalla, mutta mahdollinen Naantali-Raisio-Turku-Kaarina-suunnalla.
- Matkustajamäärät ovat samaa suuruusluokkaa kuin Turun kokoluokan
kaupungeissa vastaavan mittaisilla linjoilla eli samaa luokkaa kuin
Saarbrückenin toteutetulla raitiotielinjalla ja Bergenin ennusteissa.
- Liikennöinnin voitollisuus parhaissa malleissa vastaa muiden kaupunki-
en kokemuksia suurten vaunujen käytöstä. Lisäksi voitollisuus saavute-
taan Turun edullisella lipunhinnalla.

Ehdotetuista raitiotielinjoista voidaan liikenteen oikealla optimoinnilla saada
itsekannattavia, mikäli odotetut matkustuslisäykset toteutuvat. Raitiotien
itsekannattavuus edellyttää riittävän raskasta kuormitusta, ja mallien
mukaan Turun kaupunkiseudulla ollaan juuri tällä rajalla.  Suurin ongel-
ma ovat Naantali-Raisio-Turku-Harittu-Kaarina-linjan korkeasta vuoroti-
heydestä ja pituudesta johtuvat kalliit liikennöintikustannukset. Mikäli lii-
kenteestä halutaan itsekannattavaa, tarkoituksenmukaista olisi periä
Raisio-Naantali-väliltä noin 50% korkeampaa lipunhintaa (joka vastaisi
nykyistä seutulipputuloa) sekä liikennöidä Naantaliin enintään 10 minuu-
tin välein ja ajaa tarvittaessa päivä- ja ruuhka-aikaan täydentävää linjaa
välillä Raisio - Kaarina. Toinen tekijä joka alentaisi liikennöintikustannuk-
sia, on mikäli vaunuja voidaan hankkia selvityksen oletusarvoja edulli-
semmin, joka olisi mahdollista perusskenarioissa käyttämällä pienempiä
ja halvempia raitiovaunuja.



Raitiotien yksikkökustannukset euroina Ilman arvonlisäveroa ja yleiskuluja

Investoinnin tyyppi Kustannus Tietolähde
euroa

Raitiotie
Katurata / metri 2 950 Helsinki 2-raiteinen betonoitu rata, ilmajohdot, muuntajat
Rata omalla penkalla / metri 2 950 Helsinki kuten edellä.
Junaradan kunnostus / metri 850 Rhk, Helsinki 1 - raiteen sähköistys ja kevyt kunnostus
Uusi ratapohja / metri 900 Turku 1 - lk kadun pohja (osuudet joilla ei katupohjaa) + vahvistus ja kuivatus
Vaihteet / pari 134 500 Helsinki Vaihdepari asennuksineen (katuvaihde)
Pysäkkipari 117 500 Helsinki Pysäkkipari näyttötauluineen (terminaaleissa x 2)
Rautatiepysäkki / kpl 193 500 Rhk, Helsinki Yksi pysäkki ja ratajärjestely (vaihteet n. 50 cm sivuun)
Rautatien kohtauspaikka 1 000 000 Rhk. Rautatien kohtauspaikka esim. Tammistossa

(nyt tutkitussa Aurinkotievaihtoehdossa ei tarvita uutta kohtauspaikkaa)
Muut liikennejärjestelyt
Keskustan katujen muutokset / m. 3 900 Turku Kävelykadun kustannus + vesi- ja viemärijohtosiirto 100%
2 - kaistaisen kadun muutos / m. 1 100 Turku 70% 2 - kaistaisen 1-lk kadun töistä + valaistus ja kuivatus + vahvistus
4 - kaistaisen kadun muutos / m. 1 850 Turku 70% 4 - kaistaisen 1-lk kadun töistä + valaistus ja kuivatus + vahvistus
Pyörätie / m 930 Turku Pyörätie
Johtosiirrot lähiöalueella / m. 150 Turku 20% mitasta vesijohto + viemärisiirto (sis. katumuutoksiin)
Silta / m. 8 000 Turku 8  m leveä silta / metri
Liikennevalojen muutos / kpl. 25 500 Turku Liikennevalojen uusiminen raitiotien etuuksia varten
Uudet liikennevalot / kpl. 84 000 Turku Uudet liikennevalot jotka aiheutuvat raitiotiestä
Alikulun laajennus 84 000 Turku Alikulun laajennus raitiotietä varten
Varikko
Varikko (laajennus 20%) 20 000 000 V. 1992 selvityksen arvio varikon kustannuksiksi, 120 milj. mk. Verrattu Norr-

köpingin kaupungin karkeaan arvioon ja Strasbourgin varikkokustannukseen.
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HKL:n ilmoituksen mukaan rata kestää 30 vuotta, kiskojen kestoiän. (Helsinki, Arabianranta)Helsingin betoniradan rakentamistapa on olennaisesti Tukholmaa kevyempi - ja halvempi.
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Sis. yleiskustannukset 20% yksikkökustannuksista

Rataosuus Raitiotie Liikennejärj. Yht. euroa Yht. km Euroa / km
Yhteiset
Keskusta Turku 9 286 000 7 538 000 16 824 000 1,9 9 045 000
Varikkoraiteet 4 241 000 0 4 241 000 1,0 4 241 000

Naantalin - Raision haara
Raision raja-Tullinaukio-Humalisto/ Naantali 18 503 000 6 222 000 24 725 000 4,1 6 075 000
Raision asema-Naantalin raja/ Raisio 9 108 000 1 381 000 10 489 000 3,5 3 014 000
Turun raja-Raision asema/ Raisio 21 531 000 4 622 000 26 153 000 6,2 4 239 000
Satakunnantie Turku 15 377 000 9 119 000 24 496 000 4,1 5 917 000

Kaarinan haara
Uudenmaankatu-Petrelius-Kaarinan raja/ Turku 21 656 000 8 126 000 29 782 000 5,2 5 761 000
Pyhän Katariinan tie-Kaarinan lukio/ Kaarina 19 236 000 7 282 000 26 518 000 4,3 6 240 000

Runosmäki
Runosmäki 22 830 000 2 093 000 24 923 000 5,6 4 458 000

Varissuo
Varissuo 29 344 000 15 601 000 44 945 000 7,4 6 115 000

Investointitarve vaiheittain
Raitiotie Liikennejärj. Km Vaunut Varikko Yht. euroa

I vaihe Raisio - Turku - Kaarina 91 327 000 36 687 000 22,6 28 000 000 20 000 000 176 014 000
Ib vaihe Naantali - Raisio 27 611 000 7 603 000 7,6 16 000 000 0 51 214 000
II  Runosmäki - Varissuo 52 174 000 17 694 000 12,9 20 000 000 4 000 000 93 868 000
Kaikki yhteensä 171 112 000 61 984 000 43,1 64 000 000 24 000 000 321 096 000

Linja Runosmäki - Varissuo 65 701 000 25 232 000 15,8 24 000 000 20 000 000 134 933 000
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Tukholman Tvärbanan korkeat rakentamiskustannukset johtuvat osaltaan
raskaasta mitoituksesta joka on johtanut raskaaseen radan rakentamista-
paan (Hammarby Sjöstad)



22



7.2 Investointikustannusten rahoittaminen

Liikennöintikustannuslaskelmien perusteella investointikustannuksista
vaunut ja varikko (vähintään 44 miljoonaa euroa/linja - yhteensä 88 mil-
joonaa euroa) voidaan optimaalisissa olosuhteissa kattaa lipputuloilla.
Muut kustannukset (vähintään 91 - 128 miljoonaa euroa/linja, yhteensä
233 miljoonaa euroa) on perusteltava raitiotie-investoinnin vaikutuksilla
joukkoliikenteeseen, kaupunkikehitykseen ja ympäristöön, joita on tar-
kasteltu osassa 8. Raitiotien vaikutusten arviointi.

Raitiotien toteuttamiskustannukset ovat joka tapauksessa liian suuret
katettavaksi yksinomaan Turun, Kaarinan, Naantalin ja Raision kunnal-
lisverovaroin. Mikäli raitiotie päätetään toteuttaa Turun kaupunkiseudul-
le, 50-100% investoinnista on katettava valtion varoista ja joukkoliiken-
teen järjestämiseen kerättävistä erityismaksuista samaan tapaan kuten
esimerkiksi pikaraitiotiehankkeet Tukholmassa (valtion osuus 50%, Tuk-
holman läänin osuus 50%) tai Bergenissä (valtion osuus 50%, tietullien
osuus 50%). Myös yksityisen ja EU:n rahoituksen mahdollisuudet on sel-
vitettävä. Tarkoituksenmukaisinta on selvittää rahoitusmahdollisuudet
yhteistyössä Helsingin ja Tampereen seutujen kanssa, joilla on vireillä
seudullisia raideliikennehankkeita. Tärkein perustelu raitiotien valtionra-
hoitukselle olisivat raitiotien myönteiset vaikutukset kaupunkiseudun ke-
hitykseen, ympäristöön ja joukkoliikenteen käyttöön.

Euroopan unioni on rahoittanut useimpia EU:n alueen raitiotiehankkeita.
Turussa, joka ei kuulu varsinaisiin kehitysalueisiin, rahoitusta voitaneen
saada tekniikan ja kaupungin kehittämiseen, mutta tuskin yhtä suureen
osaan rakentamiskuluista kuin esim. Ateenassa (EU:n osuus 50%). Va-
rikko ja vaunuinvestointi ovat rataa parempi kohde yksityiselle rahoituk-
selle, koska niistä voidaan maksaa käypää kuoletushintaa liikennöintitu-
loilla ja subventiolla. Tavanomaista korkeatasoisemmat pysäkit ja liityn-
täpysäköintilaitokset lisäävät raitiotien varren liiketilojen vetovoimaa, jo-
ten paikalliset kiinteistönomistajat voivat olla halukkaita investoimaan nii-
hin.

8. Raitiotien vaikutusten arviointi

Vaikutusten arviointi perustuu tutkittuihin linjoihin sekä muiden Euroopan
kaupunkien kokemuksiin raitiotien vaikutuksista. Lähteinä muiden kau-
punkien kokemuksien osalta ovat olleet erilaiset julkiset lähteet, erityi-
sesti kansainvälisen joukkoliikenneliiton UITP:n (www.uitp.com) ja Light
Rail Transit Associationin (www.lrta.org) tutkimukset ja julkaisut, kaupun-
kien joukkoliikennehankkeiden esittelyt ja selvitykset sekä selvitysmat-
kat Helsinkiin, Norrköpingiin ja Tukholmaan.

8.1 Vaikutukset joukkoliikenteeseen

• Joukkoliikenteen palvelutaso
Raitiotie parantaa joukkoliikenteen palvelutasoa, mukavuutta ja säännöl-
lisyyttä etenkin Kaarinan, Naantalin ja Raision kaupunkien alueella. Mat-
kustajapohja ehdotetuilla linjoilla on riittävä 10 minuutin vuorovälille. Kä-
velymatkat eräille pysäkeille pitenevät. Eräät nyt vaihdottomat yhteydet
varsinkin linjojen 12 ja 18 vaikutusalueilla muuttuvat vaihdollisiksi.

• Joukkoliikenteen säännöllisyys, nopeus ja sujuvuus
Raitiovaunun bussia suurempi kiihtyvyys ja lyhyemmät pysäkkiajat, sekä
omat kaistat ja liikennevaloetuudet nopeuttavat ja säännöllistävät liiken-
nettä. Osa eduista perustuu raitiovaunujen liikennelainsäädännön mu-
kaiseen etuajo-oikeuteen ja sähkökäyttöisen kiskoliikenteen ominaisuuk-
siin, joten kaikkia etuja ei voida saavuttaa bussiliikennettä kehittämällä.

• Joukkoliikenteen käyttö
Joukkoliikenteen käyttö ja osuus liikennemuotojakaumassa lisääntynee
merkittävästi raitiotien vaikutusalueella. Matkustajamäärä lisääntynee
muiden kaupunkien kokemusten perusteella 20-50% Turun kaupungin
tehokkaisiin tavanomaisiin bussilinjoihin verrattuna. Kaarinan, Naantalin
ja Raision kaupunkien alueilla joukkoliikenteen käyttö voi nousta paljon
enemmän kun alueelle tuodaan Turun kanssa yhtenäinen lippujärjestel-
mä ja palvelutaso.
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• Vaikutukset kaupunkiseudun bussijoukkoliikenteeseen
Raitiotie ei haittaa bussijoukkoliikenteen rahoitusta, mikäli ratainvestoin-
tia ei kateta joukkoliikenteen vuosittaisesta subventiosta eikä raitiotien
liikennöinti ole merkittävästi tappiollista. Raitiotie lisää matkustajamääriä
raitiotien vaikutusalueen ulkopuolelle kulkevilla bussilinjoilla, joille on vaihto
raitiotieltä. Raitiotien vaikutusalueella kulkevilla rinnakkaisilla bussilinjoil-
la matkustajamäärät vähenevät. Linjastoon jää eräitä päällekkäisyyksiä
varsinkin Satakunnantiellä Aninkaistensillan ja Markulantien välille, mut-
ta ne eivät olennaisesti heikennä joukkoliikenteen toimintaedellytyksiä.

• Kaukoliikenteen terminaalit
Koska raitiotielinjat on suunniteltu Turun kaupunkiseudun voimakkaim-
mille sisäisille joukkoliikenneakseleille, ne eivät kata kaukoliikenteen ter-
minaaleja hyvin. Pääterminaaleista vain linja-autoasema ja Kupittaan
asema ovat ehdotettujen linjojen varrella, rautatieasema, satama ja len-
toasema ovat syrjässä. Tutkittu raitiotieverkosto tukee vain linja-autolii-
kennettä ja Helsingin suunnan junaliikennettä. Verkosto palvelisi mah-
dollisen Turku-Salo-paikallisjunaliikenteen linja-autoaseman luokse suun-
niteltua asemaa.

8.2 Vaikutukset muuhun liikenteeseen

• Vaikutus autoliikenteeseen
Raitiotie vähentää autoliikenteen kapasiteettia aiemmin esitetyllä tavalla.
Kapasiteetin vähennystä on korvattava ohjaamalla liikennettä Välikehäl-
le sekä keskustassa suoraan pysäköintilaitoksiin. Keskustassa autolii-
kenteen kapasiteetti vähenee, joten joukkoliikenteen kulkumuoto-osuu-
den keskustaan suuntautuvilla matkoilla on kasvettava kuten muissa
uuden raitiotien toteuttaneissa kaupungeissa, jotta pahoilta ruuhkilta väl-
tytään. Raitiotielle on toteutettava sujuvat liityntäpysäköintijärjestelyt.
Rakentamisaikaiset haitat autoliikenteelle voivat olla paikoitellen merkit-
täviä.

• Vaikutus kävely- ja pyöräilyliikenteeseen
Raitiotie ei olennaisesti muuta kävely- ja pyöräilyliikenteen asemaa. Rai-
tiotien pikaosuudet voivat muodostaa paikallisia esteitä linjan poikki kul-

kevalle kevyelle liikenteelle. Raitiotie voi lisätä kävelijöiden määrää var-
sinkin palvelukeskuksissa. Mikäli pyöräilyn liityntä toteutetaan, raitiotie
lisännee pyöräilyä. Rakentamisaikaiset haitat kävelylle ja pyöräilylle voi-
vat olla paikoitellen merkittäviä.

8.3 Vaikutukset liikenteen haittavaikutuksiin

• Liikenneturvallisuus
Raitiovaunujen turvallisuustaso liikennevälineenä on samaa luokkaa kuin
bussilla. Raitiotien toteuttamisen yhteydessä liikenneturvallisuutta voidaan
parantaa mm. kanavoimalla kevyen liikenteen ylitykset varoituslaitteilla
varustetuille ylikäytäville.

• Melu
Nykyaikaisten raitiovaunujen melutaso vastaa busseja, joten melutaso ei
olennaisesti muutu. Raitiotietä rakennettaessa melusuojausta voidaan
parantaa. Raitiovaunujen kirskunta kaarteissa ja tärinä on tarvittaessa
poistettava radan erikoisratkaisuin esimerkiksi TYKS:in kohdalla.

• Ilmansaasteet
Raitiotie on paikallisesti saasteeton, joten se vähentää ilmanlaatua hei-
kentäviä typenoksidi,- häkä,- hiilivety,- hiukkas-, ja otsonipäästöjä liiken-
neympäristössä sen korvaamaan auto- ja bussiliikenteen päästöjen ver-
ran, joka parantaisi ilmanlaatua Turun keskustassa ja pääväylien varres-
sa. Raitiotien energiankulutus kuljetettua matkustajaa kohden on noin
puolet bussien energiankulutuksesta, joten jos sähkö tuotetaan fossiili-
silla polttoaineilla, globaalisti vaikuttavien hiilidioksidi,- ja typenoksidipääs-
töjen määrä vähenee vähintään puoleen raitiotien korvaaman auto- ja
bussiliikenteen nykyisistä päästöistä.
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8.4 Vaikutukset palvelujen ja työpaikkojen saavutettavuuteen
sekä elinkeinojen kehittämiseen

• Turun keskustan palveluiden saavutettavuus
Raitiotie parantaisi Turun keskustan palvelujen saavutettavuutta joukko-
liikenteellä. Raitiotie voi merkittävästi lisätä keskustaan suuntautuvia asi-
ointimatkoja kuten esim. Strasbourgissa ja vahvistaa Turun keskustan
roolia seudun tärkeimpänä liike- ja viihdekeskuksena. Se tukee voimak-
kaasti Turun keskustan kävelykeskustahanketta.

• Turun keskustan työ- ja opiskelupaikkojen saavutettavuus
Raitiotie parantaisi Turun keskusta-alueen työ- ja opiskelupaikkojen saa-
vutettavuutta joukkoliikenteellä ja lisäisi joukkoliikenteen osuutta työmat-
kaliikenteestä. Yliopistojen kampusalueen, TYKS:in ja Teknologiakeskuk-
sen suunnissa saavutettavuuden parantaminen edellyttää Varissuon suun-
nan raitiotielinjan toteuttamista.

• Kaarinan, Naantalin ja Raision keskustojen saavutettavuus
Raitiotie parantaisi Kaarinan, Naantalin ja Raision kaupunkikeskustojen
kaupallisten ja julkisten palvelujen saavutettavuutta ja kilpailukykyä.

• Muut reitin varren liikekeskukset
Raitiotielinjat kulkevat seuraavien liikekeskusten vieritse: Länsikeskus,
Kupittaan Citymarket (Naantali-Raisio-Turku-Kaarina), Kupittaan asema,
Itäharjun Prisma, Itäkeskus (Varissuo), Kärsämäen Prisma (Runosmä-
ki). Raitiotie parantaisi kaupunkirakenteen sisäisten liikekeskusten kil-
pailukykyä Ohikulkutien liikekeskuksiin verrattuna.

• Lähipalvelut
Raitiopysäkit on sijoitettu paikallisten lähipalvelukeskusten yhteyteen.
Raitiotie tukisi näitä keskuksia ja mahdollistaisi uusien keskusten perus-
tamisen.

• Julkiset palvelut
Raitiopysäkit palvelevat myös reitin varren kouluja ja muita julkisia palve-
luja. Turun kaupungin alueella raitiotie merkitsisi eräiden koulumatkojen
ja julkisten palvelujen matkojen muuttumista vaihdollisiksi varsinkin bus-
silinjoja 12 ja 18 korvaavilla raitiolinjoilla.

• Rakennusaikaiset haitat palveluille
Rakennusaikaiset haitat palveluille ovat merkittäviä. Haittoja voidaan
vähentää tekemällä lyhyitä rataosuuksia kerralla valmiiksi ja korvaamalla
pahimmat haitat tarkoitusta varten perustetusta korvausrahastosta, ku-
ten Strasbourgissa.
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Parhaimmillaan raitiovaunusta voi melkein suoraan astua sisään lähikauppaan tai -apteekkiin. (Nockeby, Tukholma)



8.5 Vaikutukset kaupunkikehitykseen

• Vaikutukset nykyisten alueiden viihtyvyyteen ja vetovoimaan
Raitiotie parantaisi pääsääntöisesti viihtyvyyttä vaikutusalueen asunto-
ja työpaikka-alueilla ja parantaisi niiden imagoa. Kiinteistöjen arvo raitio-
tien vaikutusalueella nousisi todennäköisesti yli samantyyppisten aluei-
den keskitason kuten Strasbourgissa ja useissa Yhdysvaltojen kaupun-
geissa. Asuntojen ja toimitilojen vaihtuvuus vähenisi. Erityisesti 60-70-
lukujen lähiöiden arvostus nousisi. Suurimmat myönteiset vaikutukset olisi
Runosmäen ja Varissuon linjojen rakentamisella sekä Kaarinan linjan lin-
jaamisella Petreliuksen-Koivulan-Haritun-Kairiskulman kautta.

• Vaikutukset täydennysrakentamisalueisiin
Raitiotie Naantali-Raisio-Turku-Kaarina-keskusakselilla parantaisi mah-
dollisuuksia toteuttaa  korkeatasoisia kaupunkimaisia pientaloalueita,
palvelukeskuksia ja työpaikka-alueita Turun kaupunkiseudun joukkolii-
kennepainoitteinen keskusvyöhyke - selvityksen mukaisesti sekä laajen-
taa kaupunkikeskustaa Naantalin Humaliston alueella ja Kaarinan ja Rai-
sion keskustoissa. Skanssin-Haritun suunnalla on valittava, painotetaan-
ko raitiotielinjauksessa nykyisten asuntoalueiden vetovoimaa vai Skans-
sin uutta asuntoaluetta. Varissuon linja parantaisi mahdollisuuksia raken-
taa Kupittaan aseman ympäristön työpaikka-alueet valmiiksi sekä loisi
mahdollisuudet rakentaa Itäharjun teollisuusalueesta tiivis, kaupunkimai-
nen asunto- ja työpaikka-alue. Runosmäen linja mahdollistaisi Kärsämä-
en liikekeskusalueella tiiviin, kaupunkimaisen täydennysrakentamisen.
Raitiotie parantaisi mahdollisuuksia täydennysrakentaa korkeatasoisia,
kaupunkimaisia ympäristöjä kaupunkirakenteen laajentumisen sijasta,
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Tvärbanan ja sen tulevien laajennusten varrella ovat Tukholman seudun suurimmat rakennustyömaat kuten
Hammarby Sjöstad.

joka vähentäisi liikennetarvetta sekä alentaisi merkittävästi kunnallistek-
nisiä ja julkisten palvelujen kustannuksia.

• Vaikutus kaupunkikuvaan ja luonnonympäristöön
Raitiotie kulkee Turun historiallisessa keskustassa kaduilla, joilla on ollut
raitiotie aikaisemminkin, ja vaikutus kaupunkikuvaan on myönteinen jos
maisemasuunnitteluun panostetaan. Pääosalla keskusta-alueen ulkopuo-
lisista kaduista ja teistä kaupunkikuvaa voidaan parantaa huolellisella
maisemasuunnittelulla. Raitiotie rakennetaan tutkituilla linjoilla katujen
suuntaisesti, joten vain paikallisesti joudutaan kajoamaan luonnonympä-
ristöön tai puistoihin.

• Vaikutus kaupungin imagoon ja yleiseen kehitykseen
Raitiotie koetaan Euroopassa urbaanin kaupungissa elämisen tunnus-
merkiksi. Raitiotie parantaisi Turun kansallista ja kansainvälistä imagoa
asuin- ja työpaikkana sekä matkailukohteena. Se parantaisi palveluyrit-
tämisen mahdollisuuksia ja työpaikkojen edellytyksiä reitin varrella, Se
tukisi ympäristöystävällisen, urbaanin kaupungissa asumisen kulttuurin
kehittymistä.

Nykyaikainen pikaraitiotie tukee yhtä hyvin vanhojen asuntoalueiden kuin lähiöidenkin vetovoimaa
(Gröndal, Tukholma & Klockaretorpet, Norrköping)



9. Johtopäätökset ja ehdotus jatkotoimenpiteiksi

9.1 Johtopäätökset

Turun kaupunkiseudulla on mahdollista toteuttaa nykyiseen ja suunnitel-
tuun maankäyttöön tukeutuen tässä selvityksessä tutkitut pikaraitiotielin-
jat, edellyttäen että arvioitu joukkoliikenteen käyttölisäys ja täydennysra-
kentamisoptiot toteutuvat. Itsenäisinä hankkeina toteuttamiskelpoisten
investointivaihtoehtojen kustannukset on esitetty alla.

Optimaalisissa olosuhteissa linjat voidaan saada kattamaan liikennöinti-
kustannukset sekä vaunu- ja varikkoinvestointi lipputuloilla. Riskinä on,
että raitiotie voi tarvita selvän subvention, mikäli matkustajaennusteet ja
lisärakentaminen eivät toteudu. Ratainvestointi on perusteltava vaikutuk-
silla joukkoliikenteeseen, kaupunkikehitykseen ja ympäristöön.

Pikaraitiotiellä olisi seuraavat keskeiset hyödyt:
- Joukkoliikenteen nopeus, säännöllisyys ja mukavuus käyttäjän kannal-
ta parantuisivat, jolloin matkustajamäärät lisääntyisivät selvästi.
- Turun, Kaarinan, Naantalin ja Raision keskustojen sekä muiden reitin
varrella olevien palveluiden ja työpaikkojen saavutettavuus ja vetovoima
paranisi.
- Ratkaisu tukisi kaupunkimaista täydennysrakentamista ja lisäisi nykyis-
ten alueiden vetovoimaa raitiotien vaikutusalueella, joka säästäisi sel-

Investointivaihtoehtojen kustannukset Raitiotie Liikennejärj. Km Vaunut Varikko Yht. euroa

Raisio - Turku - Kaarina 91 327 000 36 687 000 22,6 28 000 000 20 000 000 176 014 000
Naantali - Raisio - Turku - Kaarina  118 938 000 44 290 000 30,2 44 000 000 20 000 000 227 228 000
Runosmäki - Turku - Varissuo 65 701 000 25 232 000 15,8 24 000 000 20 000 000 134 933 000
Kaikki yhteensä 171 112 000 61 984 000 43,1 64 000 000 24 000 000 321 096 000

västi kunnallistekniikan ja palveluiden kustannuksia.
- Liikenteen energiankulutus vähenisi ja ilmanlaatu paranisi varsinkin Turun
keskustassa.
- Naantali-Raisio-Turku-Kaarina-linja lisäisi eniten joukkoliikenteen käyt-
töä, ja tukisi suunniteltua kaupunkimaista täydennysrakentamista kesku-
sakselilla sekä akselin palveluja. Seudullisella linjalla on muita linjoja suu-
rempi riski, etteivät matkustajaennusteet toteudu.
- Varissuon linja tukisi uutta maankäyttöä Kupittaan-Itäharjun suunnalla
ja Yliopistojen kampusalueen, TYKS:in ja Teknologiakeskuksen sekä Va-
rissuon liikekeskuksen ja asuntoalueen myönteistä kehitystä.
- Runosmäen linja tukisi Runosmäen asuntoalueen myönteistä kehitys-
tä.

Pikaraitiotiellä olisi seuraavat keskeiset haitat:
- Investointikustannukset ovat hyvin suuret.
- Raitiotie vähentäisi autoliikenteen käytössä olevaa tilaa varsinkin Turun
keskustassa.
- Rakennusaikaiset haitat palveluille, autoliikenteelle ja kevyelle liiken-
teelle voivat olla suuret.
- Vaihdot eräillä nyt vaihdottomilla joukkoliikenneyhteyksillä.

Pikaraitiotiestä Turun kaupunkiseudulla olisi siis merkittävää hyötyä jouk-
koliikenteelle, palvelukeskuksille, maankäytön kehitykselle ja ympäristöl-
le, mutta investoinnit näiden hyötyjen saavuttamiseksi ovat kalliita.
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9.2 Ehdotukset jatkotoimenpiteiksi

Selvityksen perusteella on syytä tehdä päätökset seuraavista toimenpi-
teistä:

- Tutkituille raitiotielinjoille tehdään yleiskaavoituksessa, asemakaavoi-
tuksessa ja liikennesuunnittelussa tilavaraukset, jotka mahdollistavat lin-
jojen toteuttamisen.
- Tutkittujen raitiotielinjojen varteen keskitetään kaavoituksessa maan-
käyttöä Turun seudun joukkoliikennepainotteinen keskusakseli - selvityk-
sen pohjalta seudun kaupunkien yleiskaavallisena yhteistyönä tavoittee-
na korkeatasoinen ja vetovoimainen kaupunkiympäristö.
- Keskustan katutilan muun suunnittelun yhteydessä tutkitaan raitiotien
sijoittuminen katutilaan Turun keskusta-alueella ja sen vaikutus joukkolii-
kenteen, autoliikenteen ja kevyen liikenteen toimivuuteen sekä katuym-
päristön parantamiseen.
-  Kaupunkiseudullisten raitiotiehankkeiden rahoitusmahdollisuuksista ja
niiden ulkoisten vaikutusten (kaupunkikehitys, yhteiskuntatalous, ympä-
ristö, joukkoliikenteen palvelutaso ja käyttö) arviointiperusteista keskus-
tellaan valtion viranomaisten sekä Helsingin ja Tampereen seutujen kans-
sa, joilla on vireillä samankaltaisia hankkeita.

Selvityksen perusteella on syytä seuraaviin jatkoselvityksiin:

Ehdotettujen linjausten tutkimista on syytä jatkaa yhteistyössä Varsinais-
Suomen liiton, Kaarinan, Raision ja Naantalin kanssa. Linjauksista voi-
taisiin lopullisesti päättää kuntien yhteisellä osayleiskaavalla jossa tutkit-
taisiin reittien varren maankäytön kehittäminen ja reittien sijoittuminen
kaupunkirakenteeseen. Tärkeimmät nyt tutkimatta jääneet kysymykset
ovat:

- Seuraavat kolme reittivaihtoehdon valintaa raitiotien ja bussilinjojen
muodostama kokonaisuus sekä toteutus- ja liikennöintikustannukset huo-
mioiden:
1. Linjaus Turun keskustan ja Kaarinan keskustan välillä joko Haritun,
Skanssin tai Biolaakson ja Skanssin kautta.

2. Naantalin linjaus joko rautatien tai Aurinkotien kautta.
3. Linjaus Runosmäkeen joko Kärsämäen - Kaerlan suunnasta tai Hepo-
kullan - Nättinummen - Länsikeskuksen suunnasta Nunnavuoren virkis-
tysalue huomioiden.
- Seudullisen yhteisliikenteen toteuttamismalli, investointi- ja liikennöinti-
kustannusten jako.
- Keskustan lounaisosia suunnissa Rautatieasema-Iso-Heikkilä-Satama
ja Martti-Itäranta-Vähä-Heikkilä palvelevat linjahaarat voidaan tutkia Kes-
kustan osayleiskaavassa tämän selvityksen tietojen perusteella.

Pikaraitioteiden toteuttaminen Suomeen edellyttää selvitysten tekemistä
seuraavista keskeisistä kysymyksistä yhteistyössä Helsingin ja Tampe-
reen seutujen, Valtionrautateiden ja Ratahallintokeskuksen sekä Liiken-
neministeriön ja Ympäristöministeriön kanssa:
- Pikaraitiotiehankkeiden valtionrahoitus ja muut rahoitusmahdollisuudet.
- Raitiotien matkustajamäärien sekä raitiotien ulkoisten vaikutusten (kau-
punkikehitys, yhteiskuntatalous, ympäristö, joukkoliikenteen palvelutaso
ja käyttö) arviointimenetelmien kehittäminen muiden Euroopan kaupun-
kien kokemusten pohjalta.
- Raitiotien ja rautatien yhteensovittaminen.
Vasta tällaisten selvitysten pohjalta voidaan luotettavasti arvioida pika-
raitiotiehankkeiden kannattavuus ja vaikutukset sekä päättää toteuttami-
sesta valtion ja kaupunkiseutujen yhteishankkeina.

Ennen raitiotien mahdollista toteuttamista asiaa voidaan edistää seuraa-
vin bussiliikenteen kehittämistoimin:
- Muuttamalla keskusakselin liikennöintiä kuntien ja liikennöitsijöiden vä-
lisin ostosopimuksin niin, että linjoja liikennöidään läpikulkevina heiluri-
linjoina matalalattiaisilla nivelbusseilla lääninhallituksen liikennelupien
päätyttyä 2006 sekä tutkimalla nykyistä syvempää seudullista joukkolii-
kenneyhteistyötä.
- Toteuttamalla joukkoliikenteen liikennevaloetuisuus- ja matkustajainfor-
maatiojärjestelmä.
- Ottamalla busseissa käyttöön avorahastus ja sopimalla uuden kombi-
kortin käytöstä myös seutuliikenteessä.
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